



matkami, to nauczą swe dzieci mowy ojczystej i oby Bóg natchnął ich serca, że są Polkami i jako takie postępować powinny, aby im ta ziemia była dobroczynną i miłą, a lekką po śmierci.

Mało też widziałem na tej wycieczce osób po za sferą kupiecką będących, przeto i ten objaw niemile mnie dotknął i przykre zrobił wrażenie, bo my potrzebujemy odradzającej się Polsce kupiectwa, przeto podnosić a nie poniżać je powinniśmy w życiu towarzyskim i społecznym, bo kastość jeszcze tylko u dzicy azjatyckich panować może.

Muszę i to jeszcze naznaczyć, że wzorowy porządek panował na tej wycieczce. Widocznym było, że nasze społeczeństwo całe dojrzało już do tego stopnia cywilizacji, iż sami sobą już rządzić i opiekować się możemy. Szkoda doprawdy, że nie są obecni na naszych wycieczkach i ludowych zgromadzeniach Niemiec i Moskiewscy cywilizatorowie, bo by się mogli naocznie przekonać, że my umiemy się bawić i zgromadzać bez ich polleji i tajnych agentów i ich opieki ojcowskiej, od wieku całego nam narzuconej.

Pocieszającym objawem na tej wycieczce było i to, że nie widziałem libacyj Bachusowych, jak to spotykałem zawsze na wycieczkach ludowych i podobnych w Niemczech, a zwłaszcza u Moskali, gdzie Bachus i Gambrynus wybrki swe wyprawiają do tego stopnia, że nogi posłuszeństwa odmawiają uczestnikom, lub rozum tonie w alkoholu, a przez to na wstrętne widoki narazoną jest publiczność.

## Postępowanie księgarzy lwowskich.

Ze wstrętem prawdziwym zabieramy się dziś do zdemaskowania wyzysku — jakiego dopuszczają się już od całego szeregu lat opiekunowie polskiego ruchu literackiego — pp. księgarze lwowscy.

Piszemy to pod wpływem najnowszego, prawdziwie oburzającego wypadku, przekonawszy się, że ci wyzyskiwacze, udający mecenasów, na nędzy nawet robią interes, i to wcale nierzetelny.

Wiadomo czytelnikom naszym, że dzięki zabiegom literatów warszawskich, wyszła przed kilkunastu dniami publikacja p. t. „Na pomoc” — z rozsprzedaży której cały dochód przeznaczony jest dla dotkniętych ostatnią powodzią.

Prace wszystkie ofiarowano bezpłatnie, fabryki papieru zniżyły ceny, drukarnie zaś, drzeworytnicy i introligatorzy całkiem bezpłatnie złożyli się na tę publikację, a księgarze w Królestwie Polskim zajęli się bezinteresownie sprzedażą wydawnictwa, przeznaczonego na złagodzenie nędzy braci naszej. — Publikacja ta kosztuje w Królestwie 50 kop. a z doliczeniem frachtu kosztować u nas powinna 55 kop. czyli podług kursu najwyższego — jaki był od r. 1877 t. j. od wojny rosyjsko-tureckiej 67 ct. austr. wal. Tymczasem księgarze nasi każą sobie płacić za egzemplarz po 1 zł. w. a. to znaczy o 50 proc. drożej — pomimo, że ich koleźcy w Warszawie

sprzedają ją po 50 kop., nie pobierając od wydawnictwa żadnego rabatu ze względu na cel. Publikacje takie obliczają się zwykle na największy obdyt i ustanawia się dlatego cena najprzystępniejsza.

Pomimo to wszystko bractwo naszych księgarzy nie zawahało się, w imię tradycji dawnej ustanowić samowolnie cenę 1 zł., wiedząc przecież o tem dobrze, że cena właściwa figurowała w pismach warszawskich i galicyjskich.

Jeżeli śmiałek jakiś zgłosił się do której kolwiek z naszych księgarń i postępowania te nieuczciwie piętnuje nazywając je po prostu nadużyciem, w takim razie pp. księgarze oświadczają z największym cynizmem „to sprowadź Pan sobie wprost z Warszawy.”

Gdyby się kilku razem zebrało, wypadłoby rzeczywicie o 50 % taniej sprowadzać książki wydane z Warszawy wprost — skoro się jednak zważy, że dla bagatelnej kwoty opłacać porto listu pieniężnego do Królestwa i fracht lub porto przesyłki nie opłaci się, to nikomu za złe wziąć nie można, że toleruje to bezprzykładne zdzierstwo.

Rzekomym tym mecenasom ciskamy dziś publicznie zarzut w oczy, że tylko oni głównie winni temu, iż ruch literacki w biednej Galicji tak nędznie wygląda.

Skoro tu w kraju wydasz książkę, zapłacić musis księgarzowi za sprzedaż tylko 33 1/3 do 50 % rabatu t. j. zapłacisz drogo za druk i papier gotówką, a księgarz tymczasem sprzedaje twoją książkę, obraca kapitałem a po upływie roku księgarskiego t. zw. „Ostermesse“ płaci ci z dołu za sprzedane egzemplarze połowę tego, co utargował.

Nie ryzykując więc, zarabia 33 1/3 do 50 % a oprócz tego obraca przez rok cały twym kapitałem. — To jednak tylko jest wyzysk kupiecki, oparty na dobrowolnej umowie, inaczej jednak ma się rzecz z książkami, które drukuje się w Królestwie Polskim i prowincjach zabranych — a wiadomo jest — że najczęściej książek i pism polskich tam właśnie wychodzi.

Otóż główną winę rzekomej apatii naszej publiczności tylko księgarzom przypisać musimy.

Wiadomem jest że nakładcy warszawscy, po większej części księgarze, udzielają innym księgarzom, sprzedającym ich nakłady do 33 1/3 % rabatu. Zdawałoby się, że zarobek taki wystarczycy powinien tem bardziej, że większą część nakładów otrzymują księgarze „a conditione“ to znaczy „warunkowo“ — niesprzedane egzemplarze zwracają się nakładcom — a pieniądze za sprzedane egzemplarze płacą się z dołu. Jeżeli więc księgarze w Królestwie Polskim zadowolają się tak umiarkowanym zyskiem, to i koleźcy ich galicyjscy to sami uczynić by powinni. Niestety inaczej się dzieje. Księgarze galicyjscy oprócz udzielonego im już rabatu dodają sobie sami jeszcze przynajmniej 20% na szkodę nakładców, których książki z powodu wygórowanej ceny zalegają półki księgarskie, i na szkodę publiczności, która tak wielkiego haraczu płacić nie może.

paprocie (Filicinae) a zwłaszcza tak zwane Marattiaceae przywiązane są wyłącznie do okolic tropicznych, podczas gdy Polypodiaceae po całym rozprzestrzenione są świecie.

Właściwie charakterystyczną rośliną w znaczeniu geograficznym, jest tylko Fanerogama. Na lądzie odróżnia Drude 14 państw flory. Południowa Europa, półn. Afryka i południowo-zachodnia Azja należy do jednego państwa, Indje, Polinezja i połud. Australia do innego, a Kraj przylądkowy i N. Zelandja znów do zupełnie innego. My żyjemy w tak zwanym północnym państwie flory, obejmującym środkową i północną Europę, Syberję, Kanadę i kraje podbiegunowe.

Daleko jednostajniej niżeli vegetacja lądowa objawia się flora oceanu, dla której Drude zna tylko jedno państwo. Flora ta rozwinęła się samostnie bez żadnego związku z florą kontynentalną tak dalece, że tylko niektóre wodorosty zjawiają się w morzu i w słodkich wodach (diatomaceae). W florze morskiej zastąpione są tylko algi i t. z. trawy morskie (monocotylae należące do dwóch familij: najadae i hydrocharideae). Wodorosty te rozprzestrzenione są jednolicie po wszystkich morzach mimo dziwnej różnaitości swych kształtów i barw (algi ezerwone, floridae). Najbogatsza flora alg żyje w tych głębinach,

Nadużycia te popełniają księgarze w sposób następujący: Od roku 1877 kurs rubla nie przewyższył nigdy kwoty 1 zł. 25 ct. a przez długie lata wynosił nawet 1.10 a od roku 1.20 najwyższej 1.22 — pomimo to wszystko księgarze tutejsi związani karzelem całego gremium, obliczają publiczności tutejszej rubla dziś po 1 zł. 50 ct. a nawet więcej, jak na sprzedaży „Na pomoc”.

Książka, która kosztuje w Warszawie „brutto“ tj. dla publiczności 6 rs. powinna we Lwowie kosztować najwyżej 7 zł. 50 ct., tymczasem sprzedają ją — jak Sienkiewicza „Ogniem i mieczem“ — po 9 gld. tj. o 1 zł. 50 ct. wyżej nad cenę brutto, ustanowioną przez nakładcę.

Książka, za którą księgarz tutejszy każe sobie płacić przeciętnie 1.50 ct. kosztuje go netto 66 kop. czyli 80 ct. — co znaczy, że płacąc z dołu 80 ct., zarobił na niej 70 ct.

Taki bywa zysk naszych mecenasów księgarzy-patriotów, członków Koła literackiego i innych bractw honorowych.

Na dowód tego przytaczamy, że księgarnia Altenberga, Warszawie (aby tam umożliwić obdyt swoich wydawnictw) oblicza na odwrót 1 rs. po 1 zł. 20 ct. — i sprzedaje *Antologję poetów polskich* w Warszawie po 5 rs. a we Lwowie zamiast po 7 zł. 50 ct. tj. podług kursu księgarskiego tylko po 6 zł.

Apelujemy więc wprost do nakładców warszawskich, ażeby swym pośrednikom tj. księgarzom tutejszym nie pozwalali na takie wyzyskiwanie, które w rezultacie doprowadza do tego, że książki wydane w Królestwie liczyć nie mogą na obdyt w Galicji.

A nie zapominajmy, że Królestwu łatwe z nami konkurować, gdyż u nich sam druk jest bardzo znacznie tańszy.

Do naszych księgarzy apelować nie myślimy. Pomnikami ich działalności są fortuny prywatne, na których w przyszłości figurować będzie napis: „Oświata w Galicji swoim mecenasom“, ale w żalobnych obwódkach.

## Cholerydy. \*)

Lat temu czterdzieści z górą, daty już bowiem nie pamiętam ściśle — zawitała do Warszawy — cholera.

Była ona wprawdzie groźniejsza znacznie od tej, jaka obecnie przebywa w południowej Francji, gdyż stosunkowo do cyfry ówczesnej ludności tutejszej, daleko więcej zabierała ofiar, przeważnie w nadwiślańskich i w zamieszkałych przez żydów dzielnicach; zawsze jednak w porównaniu z temi, które przed nią i po niej grasowały tu srodze, nazywała się „lekką“ i trwogi w mieście nie szczyła wielkiej.

\*) Autor pod tym tytułem, napisał serję fragmentów humorystycznych z dziejów cholery, jaka różnocześnie nawiedzała Warszawę.

Jeżeli wraz z Drudem przypatrzymy się wegetacji stałej skorupy ziemskiej od bieguna półn. ku południu, to przyjdziemy do przekonania, że flora wysokiej północy ma prawie jednolity wyraz w Europie, Azji i Ameryce, i bardzo małe tylko okazuje różnice aż do 50, a nawet 40° szerok. półn. Odtąd zmienia się charakter wegetacyjny trzech grup kontynentalnych (Europa, Afryka, Azja, Polinezja i Australia, wreszcie Ameryka), a u kończyn południowych wykazuje największe różnice. Morze otacza te wielkie lądy i odgranicza nie zupełnie, bo w najgorszym razie łączy wyspy wielkie masy lądu i pośredniczą w tej jednolitości flory.

Według Drudego dzieli się z punktu botanic no-geograficznego ziemia na trzy wymienione masy lądowe, które mają na północ prawie równorzędny charakter wegetacji, na południe zaś coraz więcej się indywidualizują. Pięć części świata redukuje się w ten sposób na trzy.

Charakterystyczne te znamiona flory szczególnie znajdują wyraz w wyższych działach roślinnych, zwłaszcza w mono-dyktyledonach i w wyższego ustroju krypto- i fanerogamach. Grzyby i mechy od okolic arktycznych, aż na południe są wszędzie reprezentowane, a tylko najbardziej rozwinięci przedstawiciele tych działów jak n. p.

które odpowiadają granicy przypływu i odpływu. Już w głębi 40 do 60 węzłów flora staje się jednolitą, w niektórych miejscach n. p. u wybrzeży Skageracku 20 węzłów pod powierzchnią. Twierdzenie, że morze otwarte jest niemniej bogate w algi i trawy morskie niżeli wybrzeże, jest w obec nowych badań nieprawdą. Tylko małe algi mogą swobodnie pływać jakiś czas po morzu, wszelkie wyspy wodorostowe, spotykane na morzu, nie są niczem innym jak tylko oderwaniami od wybrzeży konglomeratami, które idą na śmierć.

A cóż mówi na to owo osławione morze sargasowe, o którym czytamy w każdym podręczniku? Ma ono istnieć pomiędzy wyspami Kanaryjskimi i Azorami, rozciągając się na wiele tysięcy mil kwadratowych i widział je już Kolumb? Cóż to jest! Po prostu, t. z. morze Sargasowe nie istnieje. Między wyspami wymienionemi pływa istotnie masa alg (sargasum) oderwanych od wysp Barnudas i Bahama, tak samo jak się to zdarza na morzach południowych z innymi algami (Fucus i Laminaria), ale wszystko to są rośliny, które płyną na zniszczenie, a na morzu pełnem rozwijać się nie mogą. D.





i pasierb jego profesor Haenel, w drugim obaj bracia, siostrzeniec i siostrzenica.

Po odśpiewaniu chorału przemówił radca kościelny ks. Kanka. Mowca podniósł nasamprzód przymioty zmarłego jako człowieka i patrioty a następnie jako poety. Mowa jego była krótką ale nadzwyczaj serdeczną i wzruszającą.

Po nim mówił prezydent Concordji Weilen, z którego mowy podnieść wypada ustęp, w którym wyraził, że zmarły dał najlepszy dowód, iż można być dobrym Austriakiem i dobrym Niemcem zarazem.

Po nim przemówił jeszcze dyrektor teatru berlińskiego Deutz i nad grobem Laubego zawarła się ziemia.

Rzeszów 1. sierpnia. Przed dwoma tygodniami przybyło do Rzeszowa dwóch żydów z Rosji, przedstawiając się jako właściciele wielkich posiadłości ziemskich, którzy zmuszeni byli z tamąd emigrować z powodu, iż zdarzył się im wypadek arcy-niemiły, a mianowicie, że znaleziono zgotowanego człowieka w kotle jednej z ich gorzelni. Bojąc się dochożenia wszelkiego ze strony władzy rosyjskiej, postanowili owi wrzekomii wychodźcy zostawić całe mienie na pastwę tamtejszym „niedźwiedziom“, a sami osiedlić się w Austrii z resztą kapitału, która miała wynosić, według ich oświadczenia, około dwóch milionów rubli „i jeszcze troszkę“. Żony tych panów, które przedtem jeszcze opuściły były Rosję, zapragnęły osiedlić się w Rzeszowie i dlatego polecily mężom swoim, ażeby wyszkalili odpowiednie dla nich mieszkanie i zarazem zakupili kilka wiosek. Panowie Orensteinowie, gdyż tak się przedstawił owi przybysze, rozgościli się na dobre w hotelu krakowskim, a hołota faktorska dokładała wszelkich starań w celu wynalezienia odpowiednich realności dla milionerów rosyjskich. Zachowując ściśle wszelkie przepisy talmudu, potrafilili sobie owi przybysze tak zjednać tutejszych żydów, że ci, chcąc uczyć dostojnych gości, postanowili zrobić im niespodziankę i zaprosić na sute śniadanko. Jednakże niezadługo wyjechał jeden z przybyszów a drugi miał objeżdżać okolicę w celu nabycia wiosek. Nie mając tutaj bliżej znajomych, prosił właściciela hotelu p. Haara, aby go raczył obwozić swojemi końmi, a mając przy sobie tylko papiery rosyjskie na 25.000 rubli i większe banknoty, których zaden z bankierów nie mógł wymienić, gdyż podobno nie mieli na tyle groszy w swoich kasach wertheimowskich, przeto pożyczyl sobie od właściciela tegoż hotelu 15 złr. w. a. na mniejsze wydatki, dodając, że złożył w domu bankowym pp. Matzner i Holzer 4.000 złr. w. a. na 3 1/2 procent. Jednocześnie sprowadzono także telegraficznie p. S.... właściciela realności, u którego zamierzył p. Orenstein wynająć pomieszkowanie dla rodziny, składające się najmniej z 17 pokoi, lecz to nie przyszło do skutku, gdyż wynajmujący życzył sobie mieć pokoje wykładane bogatymi płytami marmurowymi i zarazem, aby jemu dano zadatek według zwyczaju rosyjskiego. Co do innych pomieszkań nie mógł się zdecydować, gdyż, jak sam opowiadał miał mieć 18 wagonów mebli wraz z 6 fortepianami, ponieważ każde dziecko miało odrębny dla siebie. Nie szczęście chciało, że p. Haar dowiedział się, że w domu bankowym pp. Matzner i Holzer nie złożono żadnych pieniędzy, zaczął tedy podejrywać p. Orensteina i nalegał na tegoż o zapłacenie mu należności, przypadającej blisko za 2 tygodnie. Milioner chcąc zamydlić oczy właścicielowi hotelu, wyszedł niby zmienić ruble i pomimo, że p. Haar nie odstępował go ani na krok, a miał czego pilnować, gdyż prawie dwa tygodnie mu głowę zawracał i ani centa nie zapłacił, tenże zniknął jak kamfora, a w Rzeszowie pozostawił tylko miłe wspomnienie i zarazem naukę dla swych współwyznawców, że i żyd żyda potrafi także oszukać.

Rzeszów 1. sierpnia. Burmistrz p. Kalinowski oddał już do zamieszkania załozde nowo wystawione koszary, których poświęcenie w obecności Rady miejskiej, reprezentacji Rady powiatowej i oficerów rzeszowskiego bataljonu odbyło się 23 z. m. Budynek wymurowany jest nietylko gustownie, lecz nawet bardzo zbytkownie. Gmina prowadziła budowę w własnym zarządzie, oszczędziwszy 4000 złr. z pierwotnej ceny kosztorysowej 49.000 złr. Budową kierował według własnych planów z pochlębnem uznaniem zatwierdzonych przez oddział techniczny ministerjum wojny, budowniczy miejski p. Tadeusz Marcin, który już kilku budowlami upiększył nasze miasto. Są to pierwsze w kraju koszary wybudowane za udzieloną pożyczkę przez Wydział krajowy.

Stanisławów 3. sierpnia. Donosiliśmy przed kilku dniami, że most kolejowy na Dniestrze, który niedawno wybudowano pod nową koleją transwersalną pod Niżniowem, w skutek ostatniej powodzi został tak uszkodzony, że budowa tej linii ko-

lei nie będzie ukończona przed jesienią i potrwa zapewne do lata roku przyszłego. Most ten jest dobrą ilustracją owych „oszczędności“, jakie przy budowie na gwałt chciano poczynić. W kosztorysie bowiem oznaczono początkowo długość mostu na 500 metrów, a to z uwagi na to, by podczas wysokiego stanu, woda miała się gdzie rozlewać. Tym czasem w ministerstwie, przy zielonym stoliku wyrozumowano, że dość będzie wyznaczyć 350 metrów na długość mostu i tak polecono budować. Podczas powodzi okazały się tego skutki. Woda nie mając się gdzie podzić, (bo i nasyp toru wysoki) zatamowała się przed mostem wstecz aż do Marjampola, a następnie podmulila słupy tak, że aż skrzynia żelazna, w której spoczywały fundamenta, wypłynęła na powierzchnię. Obecnie sprowadzono z Wiednia nurka i rozpoczyna się *da capo* przebudowa mostu, co nie wiele mniej kosztować będzie, niż wydano na ten most dotychczas, a nadto — jak już powiedziałem — powstrzyma o pół roku otwarcie linii. „Skąpy dwa razy traci.“

Rektorem wszechnicy wrocławskiej na rok 1884/85 wybrany został prof. dr. Förster; dziekanami: 1) katolickiego wydziału teolog. ks. prof. dr. König; 2) w ewangelickim dr. Meuss; 3) prawniczym prof. dr. Schwanert; 4) w lekarskim prof. dr. Hasse; 5) w filozoficznym prof. dr. Rossbach.

O akademji Mickiewicza mówi jakiś pan Wern, opisujący w *Mosk. Wied.* odbytą za granicą podróż wcale niepoehlebnie. Przyjechałszy do Bononji turysta kazał się fiakrowi zawieść do słowiańskiej akademji. „Akademja Mickiewicza“, czytając na drzwiach. Zapewne się omyliłeś, mówię do stangreta. — Ale gdzież tam signor? Słowiańska akademja czy akademja Mickiewicza, to jedno. W Bononji nazywają ją tak i tak. — Tak tedy zaraz od pierwszego kroku stanęło przedemną pytanie, dla czego instytucja, która wzięła na siebie tak obszerne i ogólne zadanie, jak nauczanie wszystkich narzeczy słowiańskich, przybrała nazwę akademji Mickiewicza? Dzwonię, wchodzę i w oczekiwaniu na prezydenta przeglądam apartamenta akademji. Szereg czystych pokojów, wszędzie szafy z książkami, na słupach biusty, na ścianach obrazy, na gierdydonach ryciny. Oto biust Mickiewicza dalej Kraszińskiego, Kopernika. Oto kopje z obrazów Siemiradzkiego i innych polskich artystów. Wszystko to pięknie, ale gdzież biusty Lomonosowa, Dzierżawina, Puszkina, Gogola? Gdzież kopje z obrazów Briulowa albo Iwanowa? Nie, tego nie ma. Wśród setek polskich książek wygląda jakiś nieszczęśliwy elementarz, wykluczony z powodu niedokładności z rosyjskich szkół wiejskich. Tak więc stumiljonowy naród, władający najbogatszym i oryginalnym językiem, bogatą literaturą i mnóstwem sławnych nazwisk, został zapomniany przez słowiańską akademję, a popiersia Gogola i Puszkina nie znalazły dla siebie miejsca obok Mickiewicza i Kraszińskiego. Czuję się obrażony za moją ojczyznę, czuję się obrażony tą ironiczną nazwą „Słowiańskiej akademji“, kiedy Ruś, matka całego świata słowiańskiego, do niej nie weszła. Wziąwszy kapelusz, chciałem się oddalić, ale w tej chwili pokazał się prezydent. „Osobistość prezydenta i jego zapatrywania także się nie podobały panu Wernowi.“

Powód do separacji. Pewien Amerykanin podał do władzy prośbę o separację od swojej połowicy, motywując podanie tem, że został przez nią haniebnie oszukany, gdyż ożenił się tylko dla pięknych kształtów, które okazały się po ślubie wyrobem sztuki. Na to replikuje Amerykanka, że oszustwa nie było żadnego, albowiem mąż przed ślubem nie pytał ją wcale o to, a nadto miał wszelką łatwość skonstatowania faktu. Sędzia odrzucił skargę mężowską, a to z powodu, że jeżeli skarżący ożenił się tylko dla pięknych kształtów owej wybranej, to powinien był chyba to zastrzeżenie wstawić w kontrakt małżeński, ustawa bowiem nie uważa takiego defektu za powód do separacji.

Amerykańska osika, *Ornus americana* według doświadczeń Brandla ogłoszanych w *Norddeutscher Landwirth* nadaje się znakomicie do odwadniania gruntu. Drzewo to sadić można na bagnach bez poprzedniego drebowania. Brandt widział ogromne plantacje osiki amerykańskiej stojące po części w wodzie, a mimo to 18 letnie drzewa miały do 30 stóp wysokości i grubość słupa telegraficznego. Pożytek z osiki amerykańskiej jest bardzo znaczny, gdyż drzewo nadaje się znakomicie do wyrobu narzędzi rolniczych itp. Najlepiej jest sadić te drzewa od połowy maja do końca czerwca, w od-

daleniu 1 1/2 metra jedno od drugiego. Koszta są nieznaczne, bo zdrowe rozsądniki kosztują tylko po kilka feników za sztukę, a 2 robotnicy zasarszcie mogą 800 — 1000 sztuk dziennie. Wylewy nie tylko nieszkodzą tym plantacjom, ale nawet przyczyniają się do rychlejszego ich rozwoju.

Statystyka cholery w Marsylii. Konsulat niemiecki w Marsylii podaje liczbę ofiar od czasu wybuchu cholery w tem mieście aż do dnia 28 lipca na 1141 osób. Mianowicie zmarło 798 Francuzów, 322 Włochów, 13 Hiszpanów, 2 Greków, 1 Niemiec, 1 Amerykanin, 1 Austrjak i 1 Anglik. Nadto zmarło w tej liczbie 12 zakonnic, 1 kapucyn, 2 urzędników policyjnych, 3 telegrafistów i 1 naucezyciel. Zatrudnienie reszty zmarłych nie jest wymienione.

Bajeczny wiek. Święte księgi indyjskie podają, że król Prathama Radja kiedy został koronowany miał 2 miliony lat. Panował 6,300.000 lat, a następnie złożywszy koronę pożył sobie jako król na pensji, jeszcze 100.100 latek.

Szkoda, że nie uwieczniono nazwiska jego przybocznego lekarza.

Partja taroka w wagonie. Kilka zapalonych tarokistów skracało sobie partyjkę w wagonie, nudy dłuższej podróży. Właśnie miał jeden „zagrywać“ kiedy w oknie dał się słyszeć głos konduktora „proszę o karty“. Gracz nie namyślając się wiele, podał mu „pagata“, którego konduktor w okamgnieniu przedziurawił. Nie pozostało zatem biednym graczom nic innego, jak prosić konduktora żeby i resztę kart w tem samym miejscu przedziurawił.

Jeszcze bakcyllus. Na odczycie wypowiedzianym przez dra. Kocha w państwowym urzędzie zdrowia, w obecności Virchowa, dr. Koch tak opisał bakcyllusa cholerycznego: Bakcyllus znajduje się w jejitach, dalej w wydzielinach chorych na cholere, a to w liczbie odpowiadającej się z jaką wystąpiła choroba. Kształt podobny jest do przecinka i skrzywiony. Bakcyllus choleryczny mniejszy jest nawet od tuberkulowego. Oprócz tego znajduje się bakcyllus w mleku, w rosole mięsny i t. d. Zimno znosi aż do temperatury 10 stopni C.

Nieznana komedję Lassalla znalezione w manuskryptach jego. Wiadomo, że Lassalle był wielkim wielbicielem teatru, ale ze sztuk jego znany jest tylko tendencyjny dramat, Franz von Sickingen. W tych dniach znaleziono fragment komedji, która doprowadza do 2. tylko aktu i kończy się bardzo drastycznie. Jakiś autor dramatyczny, czy krytyk, któremu Lassalle dał manuskrypt do czytania radził poczynić niejaki zmiany, co tak zniechęciło Lassalla, że rzucił manuskrypt dopisawszy na końcu: „Jetzt wird es mir zu langweilig!“

Nowe lekarstwo na katar żołądkowy. Niektórzy fizjologowie przypisują wielki wpływ piaskowi absorbowanemu przez zwierzęta, w czasie przyjmowania przez nie pożywienia. Według nich, piasek działa mechanicznie na trawienie, czyniąc masę pokarmową, zawartą w żołądku, więcej porowatą, a tem samem łatwiej przepuszczającą płyny żołądkowe. Wiadomo, że kury wtedy tylko mogą trawić, gdy jednocześnie z pokarmem spożywają grudki piasku. Wypadałoby stąd, że piasek również dobroczynnie wpływałby na trawienie człowieka. Opierając się na tem, pewien lekarz niemiecki, zalecał przed kilku laty chorym na niestrawność, mieszanie pokarmów ze szkłem, sproszkowanym w tym stopniu jak mączka, zastępującem zatem pył krzemionkowy lub piasek miarki. Recepta ta miała wydać zadowalniające rezultaty. Obecnie doktor amerykański Barrow, w tymże celu zaleca piasek miarki w dzienniku: „The medical Press.“ Oto treść ciekawego tego dokumentu. Szanowny Pope: Barrow zwraca naszą uwagę na tak prosty i całkowity nowy uzdrawiający z niestrawności środek. Powiada on nam: Znaćcie z pewnością Webb Barbera z Athens, któżby go bowiem nie znał? Nie możliwym jest nie znać Barbera. Otóż powiadam Wam, że wyleczył się on z niestrawności, spożywając piasek, — tak jest, piasek najpospolitszy rzeczny.

Maurycy Jokaj sprzedał firmie księgarskiej w Paryżu Flamarian i Waryon, prawo przekładu swoich dzieł, na język francuzki. Nakładcy wypłacili mu z góry honorarjum, następnie jednak oświadczyli, że dzieł jego drukować nie będą. Rzecz cała przedstawia się jako intryga uknuta w celu zapobieżenia wydaniu dzieł Jokaja po francuzku, gdyż nakładcy zapłaciwszy honorarjum nie pozwolą nikomu drukować takowych. Obrażony poeta zamierza jednak udać się do sądu i na podstawie kontraktu domagać się druku. Pani Adam pośredniczy w tej sprawie.

— Kury do strawienia pokarmów potrzebują piasku i Webb Barber stawil sobie pytanie, dla czego by ludzie nie mogli osiągnąć tegoż rezultatu. Codziennie też zjadał piasek i dziś jest zupełnie wyleczony. Sędzia Anderson, komisarz rolnictwa również ma zwyczaj mieszać pożywienie swe z piaskiem i żołądek jego znajduje się w stanie wybornym. Leczenie chorób żołądka piaskiem, może się upowszechnić i po kilku latach lekarze ujrzą swych pacjentów na kuracji piaskowej, na takiej a takiej wydmie, w tej i owej żwirówce.

Przyznać trzeba, że jeżeli medykament szanownego eskulapa nie okaże się skutecznym, to w każdym razie jest obfitym i niekosztownym. Apteka w której można będzie cudowny lek dostać, zajmować będzie wszystkie pobrzeża morza.

Domejko w Warszawie.

Od granicy sędziwemu weteranowi nauki towarzyszył Edward Odyniec, na dworcu zaś powitali go zgromadzeni przedstawiciele prasy, literaci, członkowie towarzystwa lekarskiego, profesorowie, przyrodnicy i wiele osób z publiczności. Gorącym słowem przemówili do przybyłego dr. Szokalski i redaktor „Tygodnika Ilustrowanego“ Ludwik Jenike. Obaj oni zaznaczyli radość, z jaką świat nankowy i mieszkańcy witają drogiego gościa, obaj w przemówieniach swych byli wyrazem tych uczuć, jakie ogół dla Domejki żywi.

Napad. Korespondent Kur. War. z Białegostoku pisze pod dniem 30. z m. co następuje: Noc dzisiejszej wieś Hołówka, w gminie nowojuchnowieckiej położona, stała się widownią przerażającej zbrodni. Na dom dzierzawcy majątku bogatego izraelity Dorotyńskiego napadła banda zbójców zamaskowanych. Zbójce zamordowali dzierzawcę, jego żonę i syna Izraela, w studni zaś utopili pachciarza Abrama Perłowicza, poczem splądrowali dom cały, unosząc ze sobą wszystko, co się dało.

Dorotyński słynął w okolicy, jako bogaty kapitalista. Napastnicy zabrali nie wielką ilość gotówki, jeden bilet premjowy, mnóstwo weksli i kosztowności, leżących u D. w zastawie. Dotychczas na ślad złoczyńców nie trafiono.

Solidarność rodzinna. W Kurjerze Warszawskim czytamy: Powiadają, iż potęga finansowa Rotszyldów powstała głównie z tego powodu, iż protoplaista, umierając nierozdzielał majątku pomiędzy dzieci, lecz nakazał pod błogosławieństwem swoim potomkom utrzymać starą firmę i wspólnymi siłami rozszerzać ją, aż do najdalszych pokoleń. Coś podobnego uczynił p. K., właściciel dóbr B. w Opawskim, który umierając przed kilkudziesięciu laty czterem swoim już żonatym synom nie pozwolił na podział majątkowy, lecz zalecił pracować i wspólnie prowadzić życie. Posłuszni synowie wnieśli spełniając wolę ojca, jeli się do podźwignięcia majątku, a z każdym rokiem fortuna ich znacznie się powiększała. W dobrach B. pozakładali z biegiem czasu fabrykę żelazną, młyn, tartak, a gospodarstwo rolne doprowadzili do możliwej w naszym kraju doskonałości. Dzieci czterech braci K., dorastając nie opuszczały gniazda rodzinnego, które zwiększało się dzięki przykupywaniu sąsiednich folwarków. Obecnie we wsi, a raczej osadzie fabrycznej B., dzięki budującej się kolei zamieszkuje czwarte już pokolenie rodziny K., uważając faktycznie całą fortunę za wspólną własność. Jeden z naszych znajomych miał sposobność znajdować się przez kilka dni w B. i przypatrzeć się patriarchalnemu życiu rodziny K., złożonej obecnie z 42 członków, włączając w to nieletnich. W miarę zwiększenia się rodziny przybywały nowe dworki, a stary dwór stanowi główne centrum dla wszystkich. Tutaj wszyscy dwa razy dziennie na odgłos dzwonu schodzą się na objad i wieczerzę, tutaj odbywają się uroczystości rodzinne, zabawy i przyjęcia gości, a tylko zbyt małe dzieci lub słabi pozostają w swoich dworkach.

Wszyscy dorośli członkowie rodziny pełnią obowiązki bądź to w gospodarstwie, bądź też fabrykach, za co pobierają z góry umówione wynagrodzenie ze wspólnej kasy. Najstarszy z rodziny zarządza i kieruje interesami, a corocznie następuje rozdział dochodów i odbywają się wspólne narady, jak należy dalej prowadzić majątek.

Znając słabość natury ludzkiej, trudno sobie wyobrazić, jak w takim zetknięciu tylu członków rodziny, przy różnych usposobieniach i nawyknięciach da się utrzymać ład i harmonja... A jednak faktem jest, iż z wyjątkiem bardzo drobnych kolizyj, załatwianych zwykle doraźnym sądem starszych w rodzinie, nie było dotąd wypadku jakiegos

większego sporu, a tembardziej nawet zamiaru rozdelenia majątku. Tak więc rodzina K. stanowi szczególny wyjątek i można być pewnym, że jeżeli dalsze pokolenia potrafią nadal tę spójnie i harmonję zachować, wzrośnie ona do znacznej potęgi, nie tylko materialnej ale i moralnej...

Dowód wdzięczności. Warszawski Kurjer poranny donosi o rzadkim już dziś dowodzie wdzięczności, jaki jedna z dam tamtejszych, pani Z., otrzymała całkiem niespodziewanie. Do mieszkania tej damy, przybył w tym dniu posłaniec publiczny i oddał pod jej adresem paczkę opieczetowaną starannie. Zapytany od kogo posyłka ta pochodzi, posłaniec oświadczył, iż przed samym domem dał mu ją jakiś pan, polecając odnieść na drugie piętro. Zdziwiona pani Z., po otworzeniu opakowania, znalazła bardzo misterne pudełko, a w niem garnitur brylantowy, przepysznej roboty, złożony z kolczyków, broszy, bransolety i szpilki do włosów. Przytem znajdowała się kartka z napisem:

„Na imieniny Tej, której ojciec przyczynił się do uczynienia mnie bogatym człowiekiem.“

Pani Z., której ojciec umarł już przed kilku laty, nie z tego zrozumieć nie mogła, jak również jej małżonek, który po przyjeździe do domu dowiedział się o niespodzianym podarku. Nie ulega przecięć wątpliwości, że podarek ten jest objawem wdzięcznej pamięci, i dla tego, po długim namyśle, pani Z. zdecydowała się go przyjąć. Dodajemy, że owe klejnoty przedstawiają wartość co najmniej 750 rs.

Zjazd antropologiczny. Z Wrocławia donoszą dnia 4 sierpnia. Uczestnicy zjazdu antropologicznego zbrali się wczoraj o godzinie 6 wieczorem na Gartenstrasse w sali gmachu koncertowego, gdzie się posiedzenia odbywać będą, celem wzajemnego poznania się i powitania. Ze znakomitości naukowych widzieliśmy tu: prof. Virchowa, dra Schliemanna, prof. Kollmanna z Bazylej, prof. J. Rankego z Monachium, Cohna, Gremplera, Luchsa, Schaafhausena, Lissauera, Roemera, Weissmanna, Aurelego von Toerek z Pesztu, dra Tischlera z Królewca, tudzież dra Szambathy, sekretarza antropologicznego Towarzystwa w Wiedniu.

Z Polaków znajduje się tu: Nehring, Kazimierz Szulc z Poznania, hr. Kwilecki, hr. Zawisza, prof. Korzon, prof. Przybrowski i p. Szumowski z Warszawy. Z wielu stron wyrażono tu żywe zadowolenie z powodu wysłania delegata przez komisję archeologiczną krakowskiej Akademii Umiejętności, tudzież delegata Towarzystwa przyjaciół nauk Poznańskiego w osobie p. Sierakowskiego.

Dziś rozpoczęły się posiedzenia zjazdu. Pierwsze odbyło się o godzinie 9 przed południem. Zagałił je przewodniczący dr. Virchow, poczem powitali obecnych imieniem władz miejscowych naczelny prezes Szłaska, i zeczywisty tajny radca von Seydewitz i burmistrz Wrocławia Friedensburg.

Ponieważ kongres odbywa się w połączeniu z 15 zwyczajnym posiedzeniem niemieckiego antropologicznego Towarzystwa, zaczęto od zwykłych sprawozdań z czynności Towarzystwa tego w roku ubiegłym, a dopiero na posiedzeniu popołudniowym rozpoczną się właściwe kongresowe rozprawy, a na ich czele umieszczono sprawozdanie Schliemanna z rezultatu uskuteczniionych przez niego wykopalisk w Tirynsie. Posiedzenia odbywać się będą przez trzy dni zrana i po południu, a przeplatać je będą wspólne uczyty, koncerty na Liebischoehe i wycieczki, z których ostatnia na górę Sobótkę i do uroczego Fürstensteinu, zajmie cały dzień 7 sierpnia. Wystawa antropologiczna w wysokim stopniu interesująca. Ogólnie podnoszą bogactwo pięknych bronzów w oddziale gabinetu Jagiellońskiego i Towarzystwa przyjaciół nauk Poznańskiego.

Zbiory poznańskie na kongresie antropologicznym przedstawiają się znakomicie i budzą ogólną ciekawość znawców. Schlieman przywiózł swój plan Tirynsu. Od poniedziałku wstęp do oglądania wystawy przedhistorycznej za opłatą 50 fenigów.

Raport policyjny. Skradziono. Panu P. ul. Piłjarów Nr. 37 dubeltówkę wart. 50 zł. Panu J. L. ul. Grodzickich Nr. 1 surdut czarny w kropki i różne dokumenta. Panu A. G. ul. Smocza Nr. 24 kilka koszul, dwa ręczniki i obrus w łącznej wart. 5 zł. Pani W. M. ul. Brygicka Nr. 1 list hipoteczny Nr. 9810, ser. A. na 100 zł. i list gal. Tow. kredyt, ziemskiego na 1.000 zł. Nr. 6492. Znaleziono weksel de dtto 8. stycznia 1883 na 500 zł.

podpisany przez Mojżesza i Marję Rosenfeld. — W tramwaju czarną skórzanną torbę z bielizną i dziecinne palto.

## Teatr, literatura i sztuka.

Teatralja. W Paryżu budują teraz wspaniałą teatr letni w lasku Bulońskim. Zwać się on będzie „Kremle“ z tego powodu, iż w założeniu przedstawia on wieś rosyjską. Oprócz sceny, na której będą grane wielkie nawet opery, zamknie on w sobie szkołę jazdy, akwarjum, basen do pływania, strzelnicę i wielką restaurację z chambre separées. Ogród uboczny będzie otwarty przez dzień cały; o godz. 7 za wstępem tanim rozpocznie się koncert, zaś o 8ej teatr. W święta koncert rozpocznie się o 3ej. Budynek oddany zostanie do użytku 1go kwietnia 1885 i otwarty będzie corocznie aż do końca października. W zimie basen do pływania przemieniony zostanie w ślizgawkę.

— Opera paryska przygotowuje nowy balet z muzyką Messagera p. t. „Para gołąbków“. W operze tej nie ma ról męskich; nie tylko gołębicę, ale i gołębie grane będą przez kobiety. Kostjumy gołębi mają być zarówno piękne jak oryginalne.

— Kompozytor czeski Antoni Dworak, został mianowany honorowym członkiem najstarszego tow. muzycznego w Anglii „Philharmic Society“.

— Lecoq napisał nową operetkę dla Theatre des Nouveautés pod tytułem „Koszlawy djabel“, do słów K. Monseleta.

Antoni Rubinstein urządził koncert na nasz dochód, więc mamy poniekąd obowiązek zajmowania się nim szczerzej aniżeli innymi muzykami. Z tego powodu podajemy też to, co o Rubinsteinie pisze jedno z najpoważniejszych pism fachowych londyńskich „The Liste“. Artykuł ten napisany przez znanego publicystę Beatty-Kingston, który znał Rubinsteina podczas tryumfów jego w Wiedniu około 1. 1860 mieści o grze jego następujące uwagi: „Rubinstein gra kompozycje obce jakoby swoje własne i tworzy tak, jakby komponował rzeczy obce. Rubinsteina oryginalność zatem i geniusz nie w kompozycjach, ale w wykonaniu ich leży. Jest to natura wrażliwa, która stoi zawsze pod wpływem potężniejszej od siebie indywidualności. Ogrze jege pisze p. Kingston: Co do uderzenia, gibkości, siły i wytrwałości jest on nieprześcignionym. Lekkość jego gry jest godną podziwu i stoi w przeciwieństwie do palców krótkich, grubych i niezgrabnych. Uważałem podobne palce u Tauberta, Hillera, Jaella, Reineckiego i Brahmsa i rzecz dziwna, że palce takie z rutyną nabierają takiej samej gibkości jak długie palce takich pianistów jak Epstein Halle, lub Kuhe. Wytrwałość i siłę zawdzięcza on nadzwyczaj rozwiniętym musknom ręcznym, które pamięta każdy, kogo Rubinstein choć raz ścisnął po przyjacielsku. Wyzyskując dary fizyczne, Rubinstein doprowadził wytrwałością do pokonania wszelkich trudności i doszedł do najwyższej doskonałości zarówno jak Franciszek Liszt, największy pianista, jaki był i będzie kiedykolwiek“.

W „Echu teatralnem“ czytamy: „Operetka lwowska doznaje w Krakowie niepamiętnego powodzenia. Pięć przedstawień tygodniowo przepelnia teatr po brzegi. Ośmielona tryumfami dyrekcja zamierzyła siłami operetkowemi przedstawić „Fausta“ i „Carmenę“. Czy to już nie—ruleta artystyczna?“

## Telegramy „Kurjera Lwowskiego“

Petersbng 5. sierpnia. Przy odkryciu tajnej drukarni w Saratowie, gdy policja wtargnęła do lokalu, Bogdanow zabił się wystrzałem z rewolweru.

(J) Wiedeń 5 sierpnia. Według twierdzeń półurzędowych delegacje wspólne zbiorą się dnia 25 października.

(J) Wiedeń 5 sierpnia. Sejm czeski zostanie zwołany na dzień 10 września.

Praga 5. sierpnia. Fabrykant Richter, Niemiec, nie przyjął wyboru na wiceprezydenta Izby handlowej.

Salzburg 5. sierpnia. Cesarz Wilhelm przyjechał tu dziś o godzinie 6 wieczorem z Gastein i nocuje w hotelu „Europe“. W Ischl stanie jutro w samo południe.



DO DESINFEKCYJI.

Kwas karbolowy w krzystalach
Kwas karbolowy w płynie
Wapno karbolowe
Wapno chlorowe
Proszek desinfekcyjny
Witriol żelaza
Dwusiarczan wapienny
(Doppelt schwefligsaurer Kalk)
jak również:
Proszek na owady
Proszek na mole
Tynktura na owady
Kamforę i pieprz biały
Naftalinę
polecają
hurtownie i detailicznie
Hübner i Hanke
we Lwowie. (324)

NAUKI
kroju damskiego

ułatwionym sposobem
według najnowszego systemu francuskiego
udziela osoba, która dłuższy czas
spędziła w Paryżu. Cały kurs trwa
miesiąc, codziennie po dwie godziny.
Przyrządów żadnych nie trzeba
prócz papieru rysunkowego i miary
centymetrowej. Każda uczennica
wykończy jedną suknię kompletnie i
dwa staniki, jeden zmniejszony, drugi
powiększony.
Cały kurs kosztuje 10 zł.
Blizsza wiad. w Administracji
„Gaz. Narod.“ lub ulica Sykstu-
ska 1. 14.
I piętro w podwórzu vis-a-vis bramy,
Zapisywać się można codzien-
nie od godz. 3 do 6 po poł. [351]

ST. MARKIEWICZ

we Lwowie 1 42
począ i rozszala pocztą franco

KAWĘ

Table listing coffee types and prices: Rio żółta pospolitą 6:40, Santos żółta czyste zdrowe 7:20, COLOMBA żółta, duże ziarna 7:60, DOMINGO biada, dobra w smaku 8:—, PORTORIKO zielona, wcale 8:—, MALABAR perłowa 8:40, LAGUAYRA zielona dobra i aromatyczna 8:80, KUBA ciemno-zielona i mocno aromatyczna 9:—, CEYLON plantacyjna drobniejsza 9:60, CEYLON plantacyjna grubszą szlachetną 10:40, HONDURAS zielona, bardzo dobra, gruba 10:—, JAMAJKA zielona, szlachetna aromatyczna 10:40, JAWA biada, aromatyczna słaba 10:—, MOKA arabska smarutniya 10:—, PERŁOWA CEYLON szlachetna w smaku 10:40, MENADO brunatna najszlachetniejsza 10:80, ST. JAGO di CUBA zielona najszlachetniejsza 10:80

„SIRIUSZ“
SKŁAD KAWY we LWOWIE
Chorążczyzna 1. 22 na dole.
(ARTUR KOŚCICKI)
sprzedaje dla tego dobrą i wydatną
kawę tak tania, albowiem sprowadza
takową bezpośrednio od producentów
z południowej Ameryki, gdzie lat
dziewięć bawił i osobiście zawiązał
stosunki. [236]
Kosztuje we Lwowie
1 kilo złr. 1 50, 1 55 i 1 60.
Na prowincji
4/5 kilo 7 złr. 70 ct. 8, i 8 20 ct.
franco.
Co miesiąca świeży transport.

Niezawodny środek

na wygubienie nagniotków, bro-
dawek i innych podobnych na-
rosli skórnych bez bólu i bez
żadnego niebezpieczeństwa.
Cena flakonu 50 ct.

Wstrzykiwanie i kapsułki
z rośliny „MATICO“
w słabościach męskich nieoce-
niony środek
polecą Apteka

K. KRZYŻANOWSKIEGO
we Lwowie.
Cena flaszki wstrzykiwań 40 ct.
(21) Kapsulek 80 ct.

Doświadczone sekreta!

smażenia
KONFITUR i SOKÓW
oraz robienia
konserw, kompotów i
galaret owocowych
zebrane przez
Florentynę i Wandę
Cena 50 ct.
Po przesłaniu za przekazem kwoty
60 ct. uskutecznią się przesyłkę
franco. — Adres: Drukarnia naro-
dowa W. Manieckiego ul. Kop-
ernika 1. 7.

KANTOR WYMIANY

c. k. uprz. galic. akcyjnego
BANKU HIPOTECZNEGO
kupuje i sprzedaje
WSZYSTKIE EFEKTA i MONETY
pod warunkami najprzystępniejszymi.
(20) 5% Listy hipoteczne
jako też
5% Premiowane Listy hipoteczne
które według prawa z dnia 1. lipca 1863 r. (Dz. p. F., XXXVIII.
Nr. 93.) i najwyższego post. z dnia 17. grudnia 1871. r. mogą być
użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyj
mażeńskich wojskowych, na kaucje i wadja
są w tymże kantorze do nabycia.
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezzwłocz-
nie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji.

NIEMA JUŻ MOLI!
bo Fenilin jest niezawodnym i wypróbowanym środkiem
do wytopienia moli wraz z zarodkami.
Flakon 60 ct.
Papier ochraniający
futra, suknie, książki i t. p. przedmioty od moli.
Sztuka 3 ct.
Ziołka antymolowe
są nieocenionym nabytkiem do przechowania większych
ilości sukien.
Kilo 3 zł.
Wreszcie Piżmo, Kamfora, Pączula, Olej
terpentynowy, Naftalina, są do nabycia
w dowolnej ilości
w Fabryce chemiczno-kosmetycznej
J. IHNATOWICZA
ul. Kopernika 1. 3 we Lwowie,
w Krakowie (Sukiennice 1. 20). (147)

Drobne Ogłoszenia
Cena jednego ogłoszenia do 6 wierszy 20 ct.
Listy znaczone literami lub cyframi przyjmują
się i wydają za okazaniem biletu inscratowego.
Na żądanie Inseraty układa Administracja.

Doniesienia rozmaite.
Gruntownie, szybko, bez przerwy
Zatrudnienia i podcisłą dyskry-
cję leczy choroby syfistyczne i skór-
ne, tudzież wszelkie następstwa nad-
użyte lat młodszego. Specjalista do
chorób syfistycznych i skórnych p.
lekarz Medyc. Chirurg i Akuszer Jan
Kurpiel przy ulicy Wałowej 1. 3.
Ordynuje od godziny pół do 10, do 12
przed południem; od 2 do pół do 6 po
południu. Zamiejscowym udziela rady
listownie i wysyła lekarstwa. (1620)

Dla młodzieńca z ukończoną
klasą gimnazjalną, poszukuje
się miejsca do praktyki w aptece. Na
łaskawe zapytania odpow. e. k.
Urząd pocztowy w Korolówce.
(833]
POWARZYSTWO spożyw-
cze we Lwowie. pl. Do-
minikański 1. I poszukuje ka-
syerki do głównego sklepu, w
pismie i rachunkowości bie-
głej. Wymaga się kaucji 600
zł. gotówką. Zgłoszenia pi-
semne przyjmuje Dyrekcja.

Praktyk długoletni biegły w
pisanie, rachunkach i manipulacji
w różnych galeziach gospodarstwa,
oparty na listownych rekomendacjach
poszukuje posady stałej lub tymcza-
sowej, na prowincji albo we Lwowie.
Adres R. M. J. Lwów post. rest.
[832]
Ekspedytor pocztowy i telegra-
fista poszukuje od 1 Wrzesnia
umieszczenia Oferty uprasza „Admi-
nistrato“ r Szezurowiec koło Brodów.

Mieszkania i sklepy.
1 sklep od placu Trybunalskiego
1. 3 dawniej dom Andriolego jes-
zaraz do wynajęcia. Blizsza wiad-
omość na 2 piętrze od Rynku 1. 29.
[805]
3 pokoje z kuchnią strychem i
piwnicą ulica Lyczakowska 1.
(800)
4 lub 5 pokoi przy ul. Brygieckiej
1. 1. zaraz do wynajęcia. Wiad-
omość w parterze. (821)
5 pokoi z balkonem, kuchnią
strych i piwnicą, na 1 piętrze
od frontu przy ulicy Teatralnej 12
dawniej dom Andriolego są do wynaj-
ęcia. Blizsza wiadomość na II
piętrze od Rynku 1. 29. [806]
5 pokoi z kuchnią na I. piętrze
ulica Trybunalska 1. 6 do wy-
najęcia. Blizsza wiadomość w han-
dlu porcelany Kazimierza Lewickiego.

W gmachu c. k. uprzyw. galic.
akcyjnego Banku hipotecznego
pod Nr. 15. plac Maryacki są do
wynajęcia zaraz na 2. piętrze 4
pokoje, kuchnia, stryche, piwnica.
Blizsza wiadomość udzieli Sekre-
tarjat Banku. (787)
Przy ul. Kurkowej 1. 9 w willi
znajdują się w parterze 6 lub 5
pokoi z przynależnościami do naję-
cia. (661)
Do wynajęcia.
W domu Karola Wenera spad-
kobierców przy ulicy Czarne-
ckiego 1. 12 obok gmachu c. k.
Namiestnictwa zaraz, w oficy-
nach na I piętrze 3 pokoje, 2
alkowy, kuchnia, stryche i pi-
wnica od 1 sierpnia. [597]

Des demoiselles françaises qui
se trouveraient sans place-peu-
venntrouver le logement et la table
cher Marie Bruchon, rue Skarbkow-
ska. 37 Leop. (629)
Na cyttrze. na fortepianie i spie-
wu udziela nauk E. Kalinow-
ski (Lyczaków liczza 7). Fortepian,
pianina, cytry i przybory poleca
najtaniej i na raty. Ograne instru-
menta pożycza, kupuje i mienia na
nowe. Jego utwory na cytrę w księ-
garniach do nabycia. [700]

Szukający zajęcia.
Pasiecznik postępowy poszukuje
posady przy większej pasiece
dzierżonów, lub może takową zapro-
wadzić. Łaskawe zgłoszenia w Bu-
sku — Pawelski. [826]
Były nauczyciel gimnazjalny
[suplent] który prowadził nau-
kę w kilku domach obywatelskich
głównie przygotowując do klas gim-
nazjalnych poszukuje lekcyi na wsi
lub w mieście. Blizsza wiadomość
w Adm. „Kurjera“. (830)

Kupno i sprzedaż.
Najnowszy Meyen niemiecki
lexicon konwersacyjny, III wyda-
nia, w 30 tomach, nieużywany
jest do pozbycia z opustem 35% z
ceny nabycia. Blizsza wiadomość
w administracji „Kurjera Lwow“.
[831]
Dwie dorożki są z wolnej ręki
do sprzedania. Blizsza wiad-
omość w Zamarstynowie pod 1. 122
obok rogatki. [826]

Realność składająca się z 2 do-
ków parterowych w otwartym
i zdrowym miejscu położona, z pla-
cem pod budowę, z dużym ogrodem
z wszelkimi wygodami gospodar-
skimi za cenę 7.500 złr. Jest zaraz
do sprzedania, dochód brutto 750 zł.
Wiadom. u właściciela na miejscu,
ul. Piekarska liczza 61. [848]

Do wynajęcia! W gmachu
Banku kredytowego ulica
Jagiellońska 1. 3. są do wynaję-
cia 3 sklepy w parterze tudzież
pomieszczenie zajmujące całe
2 piętro a składające się z 12
pokoi salonu, kuchni, piwnicy
i stryche, które w danym razie
rozdzielone być może. Blizsza
wiadomość tamże na I piętrze.
[819]

Posady i zatrudnienia.
Do kantoru służbowego ul. Ka-
rola Ludwika 1. 5 poszukuje się
agenta obznajomionego z miejscowo-
ścią we Lwowie.

Gubernantka z północnych Nie-
miec, wykształcona w języku
francuskim i muzyce z dobrymi świad-
ectwami poszukuje umieszczenia od
1 września. Zgłoszenia franco u-
prasza aż do 20 sierpnia pod adre-
sem: Alter, u państwa Szeszak w
Lesienicach poczta Lwów. (829)

Portal sklepowy o dwóch oknach
i drzwi, w dobrym stanie i szy-
bami lustrowymi większych roz-
miarów tania do nabycia. — Wiad-
omość w magazynie fryzjerskim
Ignacego Jahla w hotelu Langa pl.
Marjański. (884)

Elegancko umeblowany, wiel-
ki salon do wynajęcia, w domu
pod 1. 10 I piętro, pl. Halicki. Bliz-
sza wiad. w miejscu. (812)

Do wynajęcia od 1 września
5 lub 6 pokoi, kuchnia, jeden
pokój dla służby etc. na I piętrze
przy ul. Kurńskiej 1. 5a. Wiad.
udziela dozorca domu przy ul. Kur-
nickiej 1. 3. [781]